
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 20 DEL 29.04.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  SISTEMAZION E 
STRADE COMUNALI   DANNEGGIATE   DAL   TRANSITO  DI  MEZZI  
PESANTI DERIVANTE DALLE ATTIVITA' DI CAVA NEI COMUN I DI 
MONTECRETO, SESTOLA, FANANO E POLINAGO.         

 
             L’anno duemilasedici  addì ventinove  del mese di aprile  alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- con determinazione n. 9 del 27/04/2016 del Dirigente Provinciale “Sicurezza del territorio 
e attività estrattive”, Dott. Nicolini Rita, veniva assegnato al Comune di Montecreto, in 
qualità di Capofila del sub ambito “Montecreto-Sestola-Fanano- Polinago” un contributo di 
€ 90.000,00# finalizzato alla sistemazione delle strade comunali dei Comuni di 
Montecreto, Sestola, Fanano e Polinago soggette al transito di mezzi pesanti provenienti 
dalle cave attive sul territorio della montagna e diretti gli impianti di lavorazione o ai 
cantieri presenti nel territorio montano; 
- tale contributo è vincolato alla sistemazione contestuale delle strade e al ripristino 
paesaggistico ambientale dei luoghi interessati dagli interventi; 
- la determina n. 9/2016 prevede la liquidazione di un acconto di € 20.000,00# a 
presentazione del progetto, condiviso e sottoscritto dalle Amministrazioni Comunali di 
Montecreto, Sestola, Fanano, Polinago; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale nr. 2 del 26/03/2016 con la quale si 
approvava il bilancio di previsione 2015; 
 
Visto il progetto redatto congiuntamente dai tecnici Responsabili dei Servizi Tecnici lavori 
pubblici dei tre Comuni e depositato agli atti: 
Geom. Ballotti Giuseppe – Comune di Montecreto capofila; 
Geom. Giacomelli Edo – Comune di Sestola; 
Geom. Zanasi Alfredo – Comune di Fanano; 
Geom. Cabri Fabrizio – Comune di polinago; 
 
Visti i seguenti documenti, depositati agli atti dell’Ente, sottoscritti dal Geom. Ballotti 
Giuseppe Responsabile dell’Ufficio Tecnico Lavori pubblici del Comune di Montecreto in 
qualità di capofila del sub ambito “Montecreto-Sestola-Fanano- Polinago”: 
 
 1. Capitolato speciale d’appalto, 
 2. Relazione Tecnica, 
 3. Computo Metrico, 
 4. Elenco prezzi unitari, 
 5. Planimetrie, 
 
Viste le delibere dei tre Comuni di approvazione del progetto esecutivo: 
- nr. 52 del 26/04/2016 del Comune di Sestola, 
- nr. 26 del 28/04/2016 del Comune di Polinago, 
- nr. 33 del 28/04/2016 del Comune di Fanano, 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Ballotti Giuseppe, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Settore Finanziario, espresso in merito alla regolarità 
contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, 
attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la relativa copertura finanziaria; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 



 

 3

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE , per le motivazioni espresse in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto esecutivo per sistemazione strade comunali 
danneggiate dal transito di mezzi pesanti derivante dalle attività di cava nei Comuni di 
Montecreto, Sestola e Fanano redatto dai tre tecnici Responsabili dei Servizi Tecnici lavori 
pubblici dei tre Comuni sopra citati, nell’importo complessivo di € 90.000,00 così distinti: 
 
- Importo Lavori a Base d’Asta   €   73.000,00 
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €        770,48 
SOMMANO    €   73.770,48 
 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
- I.V.A. 22% su lavori    €   16.229,52 
TOTALE COMPLESSIVO   €   90.000,00  
 
 
Montecreto   €  20.000,00 oltre I.V.A. e oneri di sicurezza 

Fanano   €  20.000,00 oltre I.V.A. e oneri di sicurezza 
Sestola    €  20.000,00 oltre I.V.A. e oneri di sicurezza 
Polinago   €  13.000,00 oltre I.V.A. e oneri di sicurezza 
 
2) DI DARE ATTO  che il responsabile unico del procedimento è il geom. Ballotti Giuseppe 
Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Montecreto, in qualità di 
Capofila del sub ambito “Montecreto-Sestola-Fanano” al quale competono tutti gli atti ed i 
provvedimenti successivi necessari per l’attuazione del presente atto e la conseguente 
realizzazione dei lavori; 
 
3) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 25/05/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


